关于开展2023年上海立信会计金融学院
辅导员特色工作法、学生工作案例征集展示活动的通知
各部门（单位）：
为学习宣传贯彻党的二十大精神，贯彻落实习近平总书记在全国高校思想政治工作会议上的重要讲话精神，深入学习近平文化思想，根据教育部等八部门印发的《关于加快构建高校思想政治工作体系的意见》要求，强化高校辅导员队伍专业化职业化建设，凝练推广辅导员工作经验做法，做好2023年上海高校辅导员特色工作法、学生工作案例推选展示工作，现拟开展辅导员特色工作法、学生工作案例校内征集活动。现将有关要求通知如下：
一、征集内容和要求
（一）辅导员特色工作法
辅导员是开展大学生思想政治教育的骨干力量，是高校学生日常思想政治教育和管理工作的组织者、实施者、指导者。辅导员特色工作法是对大学生思想政治教育工作理念和工作方法的科学总结提炼，是辅导员开展工作的重要手段和必备工具。辅导员特色工作法要准确体现新时代大学生思想政治教育规律，聚焦思想理论教育和价值引领、党团和班级建设、学风建设、学生日常事务管理、心理健康教育与咨询工作、网络思想政治教育、校园危机事件应对、职业规划与就业创业指导、理论和实践研究等方面内容，辅导员特色工作法可以是个人工作法，也可以是聚焦辅导员工作某一方面总结形成的单项性工作法，辅导员特色工作法每篇3000字左右。
（二）学生工作案例
学生工作者要加强工作研究，总结工作经验，提炼工作成果，提升高校思想政治工作质量。学生工作案例要紧密结合学生工作职责，做到观点正确、措施具体、方法科学、特色鲜明、分析深刻。工作案例主要内容应包括：案例背景与概述、案例分析与应对、案例反思与启示，注重思想性与科学性，兼备指导性与实践性，分享好经验好做法。案例须是学生工作者亲身经历的典型个案，真实可信，不得杜撰和抄袭。为保护隐私权，案例中涉及的学院、班级、姓名等信息可用化名，但应注明“化名”字样。每篇案例字数控制在2000字以内。
二、征集遴选与奖项设置
（一）参与对象：全体学生工作者
（二）奖项设置：
1.辅导员特色工作法一等奖2名，二等奖3名，三等奖5名；
2.学生工作案例一等奖2名，二等奖3名，三等奖5名。
根据各部门（单位）报送资料，党委学工部将组织专家对材料进行专门评审。根据专家意见等综合审议，评选出最终结果，择优推荐参加上海市高校辅导员特色工作法和学生工作案例的评选。
（三）申报流程：请各部门（单位）于2023年12月20日（星期三）前，将加盖各单位公章的《2023年上海立信会计金融学院辅导员特色工作法申报汇总表》（见附件1）、《2023年上海立信会计金融学院辅导员特色工作法申报表》（见附件2）及《2023年上海立信会计金融学院学生工作案例申报汇总表》（见附件3）、《2023年上海立信会计金融学院学生工作案例申报表》（见附件4）电子版以学院（部门）为单位，统一发送至邮箱：20059457@lixin.edu.cn。邮件注明：**学院（部门）+辅导员特色工作法、**学院（部门）+工作案例（特色工作法的汇总表、申报表与学生工作案例的汇总表、申报表分别放置两个文件夹分类压缩）。
纸质版材料以学院（部门）为单位，一式两份提交到上川路校区学生活动中心212室。每个部门（单位）至少报送2篇辅导员特色工作法，全体辅导员每人报送1篇学生工作案例。【党委学工部、会计学院、金融学院报送4篇辅导员特色工作法】
联系人：
党委学工部   于  跃        联系方式：50218117
辅导员协会   么萌萌        联系方式：67705503
三、工作要求
（一）加强组织领导。各部门（单位）要高度重视辅导员队伍建设，制定切实可行的辅导员特色工作法和学生工作案例征集推荐工作方案，明确目标任务和工作要求，安排专人负责落实具体工作。
（二）精心组织实施。部门（单位）要做好辅导员特色工作法和学生工作案例总结提炼工作，形成一批具有本学院（部门）特点的辅导员特色工作法和学生工作案例，对两项材料要认真审核、严格把关，充分体现大学生思想政治教育工作水平。
-3-
附件：
1.2023年上海立信会计金融学院辅导员特色工作法申报汇总表
2. 2023年上海立信会计金融学院辅导员特色工作法申报表
3. 2023年上海立信会计金融学院学生工作案例申报汇总表
4.2023年上海立信会计金融学院学生工作案例申报表
                                      党委学工部
                                    2023年12月4日

-5-
附件1
2023年上海立信会计金融学院辅导员特色工作法申报汇总表
学院名称：（盖章）

申报日期：

学院联系人：

手机号码：
	序号
	辅导员特色工作法名称
	应用领域
	申报人姓名
	手机号码
	备 注

	1

	2

	3

＊请排序填写。
＊“应用领域”一栏请填写“思想理论教育和价值引领、党团和班级建设、学风建设、学生日常事务管理、心理健康教育与咨询工作、网络思想政治教育、校园危机事件应对、职业规划与就业创业指导、理论和实践研究、学生发展指导、辅导员成长发展，以及其他（请注明）”。

-5-

-5-
附件2
2023年上海立信会计金融学院
辅导员特色工作法申报表

单位名称：
工作法名称：
负 责 人：
联 系 人：

2023年12月

-6-

-6-
2023年上海立信会计金融学院辅导员特色工作法申报表
	申报单位

	工作法名称

	工作法类型
	口个人工作法         口集体工作法

	口综合性工作法       口单项性工作法

	应用领域
（可多选）
	口思想理论教育和价值引领
口党团和班级建设
口学风建设
口学生日常事务管理
口心理健康教育与咨询工作
口网络思想政治教育
口校园危机事件应对
口职业规划与就业创业指导
口理论和实践研究
口其他

	负责人

	职	务

	联系人

	职	务

	手	机

	邮	箱

	工作法适用情况简介（200字以内）：
（简要概述工作法适用的工作场景或班级学生团体基本情况，是否获校级及以上奖项的情况、校级及以上主流媒体报道情况等）

-7

-7
	辅导员特色工作法摘要（500字以内）：
（简要概括工作法的背景、目标、内容、实效及特色等）

	辅导员特色工作法文本（3000字左右）：
（可另附页）

	推荐学院意见：
推荐申报。
                      盖章：
年	  月	 日

辅导员特色工作法写作体例要求

总体要求
标 题（方正小标宋，小二）
（标题求实求新，内含“特色工作法名称”，针对某类问题或工作）
作者信息：某某部门+姓名（楷体GB2312,3号；如有多位作者，之间请用“、”隔开）

帽段××××××××××××××××××××××××××××××××××（仿宋GB2312,4号，全文行距固定值30磅）。

一、工作背景与问题（黑体，3号）
×××××××××××××××××××××××××××××××××××（仿宋GB2312,4号）。
（一）小标题××××（楷体GB2312,4号）
1. 段首句×××××（楷体GB2312,4号）。××××××××××××（仿宋GB2312,4号）。
该节分段数、段内条目数可结合实际拟定。
二、具体方法与实践（黑体，3号）
×××××××××××××××××××××××××××××××××××（仿宋GB2312,4号）。
（一）小标题××××（楷体GB2312,4号）
1. 段首句×××××（楷体GB2312,4号）。××××××××××××（仿宋GB2312,4号）。
该节分段数、段内条目数可结合实际拟定。
三、达成目标与成效（黑体，3号）
×××××××××××××××××××××××××××××××××××（仿宋GB2312,4号）。
该节分段数、段内条目数可结合实际拟定。

写作建议
[bookmark: _Hlk110242540]1.工作法应围绕选题进行介绍，按照“工作背景与问题”、“具体方法与实践”、“达成目标与成效”的框架呈现。要求主题突出、层次分明、内容充实、过程精细、文字流畅，有较强的借鉴意义、应用价值或引领效应，字数在3000字左右。
2.工作法要遵守学术规范，恪守学术道德，杜绝学术不端行为。如需引用参考文献请使用脚注方式，在引用处右上方标注序号①、②……，文献名一律用全称。示例：①刘云香.山东省济南市裕园社区：“一线五网”工作法深化社区治理[J].党建,2021(01):49-51.
3.工作法要充分体现本单位大学生思想政治教育工作水平，充分遵循思想政治工作规律、教书育人规律以及学生成长规律，其典型经验有助于形成互学互鉴的良好氛围。可根据内容放置图表（最多3张）。

附件3
2023年上海立信会计金融学院学生工作案例申报汇总表
	序号
	学生工作案例名称
	应用领域
	申报人姓名
	手机号码
	备 注

	1

	2

	3

学院名称：（盖章）                                                          学院联系人：

申报日期：                                                                 手机号码：

手机号码：

附件4
2023年上海立信会计金融学院
学生工作案例申报表

单位名称：
工作案例名称：
负 责 人：
联 系 人：

2023年12月

-6-

-6-
2023年上海立信会计金融学院学生工作案例申报表
	申报单位

	工作案例名称

	工作案例类型
	口个人工作案例         口集体工作案例

	口综合性工作案例       口单项性工作案例

	应用领域
（可多选）
	口思想理论教育和价值引领
口党团和班级建设
口学风建设
口学生日常事务管理
口心理健康教育与咨询工作
口网络思想政治教育
口校园危机事件应对
口职业规划与就业创业指导
口理论和实践研究
口其他

	负责人

	职	务

	联系人

	职	务

	手	机

	邮	箱

	个人或集体简介（200字以内）：
（简要概述个人或集体基本情况、获校级及以上奖项的情况、校级及以上主流媒体报道情况等）

-7

-7
	工作案例摘要（500字以内）：
（简要概括工作案例的背景、目标、内容、实效及特色等）

	工作案例文本（1500字左右）：
（可另附页）

	推荐学院意见：
推荐申报。
                      盖章：
年	  月	 日

学生工作案例写作体例要求

一、参考题目
1.有效利用红色资源，坚持用习近平新时代中国特色社会主义思想铸魂育人的典型案例或经验做法
2.切实提高学生思想政治教育有效性，促进思想政治教育入耳入脑入心的典型案例和经验做法
3.主动回应学生关心关注的时政热点的典型案例和经验做法
4.用好新技术、新方法、新平台，创新开展学生思想政治教育的典型案例和经验做法
5.以美育人、以体育人的典型案例或经验做法
6.加强风险研判，稳妥处置突发事件的典型案例和经验做法等
二、标题
标题从参考案例题目中选择题目方向，并自拟题目。题目应简明凝练，能反映案例的主题。
三、正文内容
要结合案例主题，对学员所在高校的特色做法和典型经验进行提炼，做到主题突出，步骤清晰、富有成效，可操作可复制可推广。
案例的基本内容应包括总体思路、基本做法、实施步骤、取得成效、典型经验、问题与不足等方面。
四、撰写格式

学生工作案例模板
标题(方正小标宋简，小二号)
学院名称、姓名(楷体 GB2312, 小三号)
一、立意(案例思路与理念，200字左右)
标题(黑体，小三号)
二级标题(楷体 GB2312, 小三号)
正文(仿宋 GB2312, 小三号)
下同
二、做法(案例的设计与实施，1000字左右)
三、成效(工作实效与经验，600字左右)
四、展望(推广价值、思考与建议，200字左右)

写作建议
1.工作案例撰写要主题突出、观点正确、方法科学、措施具体、内容真实、分析深刻。案例须是辅导员亲身经历的典型个案或工作案例，真实可信，不得杜撰和抄袭，字数控制在2000字以内。
2.工作案例要遵守学术规范，恪守学术道德，杜绝学术不端行为。如需引用参考文献请使用脚注方式，在引用处右上方标注序号①、②……，文献名一律用全称。示例：①蔡婧婧.山东科技大学智能装备学院：学生心理障碍引发学业困难的干预——高校辅导员工作案例分析,2022(22):82-83.
-8-